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ВВЕДЕНИЕ

Одним из актуальных вопросов клинической медицины является

нервная анорексия, что обусловлено не только продолжающимся

увеличением распространенности и расширением возрастных границ этого

заболевания, но и низкой эффективностью лечения этой категории больных

(Захарова Л.И., 2019, Мазаева Н.А., 2019, Steinhausen H.C, 2002, 2009) [13, 22,

129, 130]. Данное расстройство пищевого поведения тесно связано с

дисморфоманией и чаще встречается у девочек подросткового возраста и

молодых женщин в возрасте от 15 до 19 лет, но может наблюдаться и среди

юношей, молодых мужчин, у детей и женщин более старшего возраста,

вплоть до наступления менопаузы [9, 131].

До середины 20 века НА была крайне редким заболеванием. Начиная с

60-х годов прошлого века в популяции по мнению некоторых авторов

наблюдался «анорексический взрыв» [15, 39]. Распространенность НА в

Европе по данным различных авторов чаще всего наблюдается среди

женщин, составляя 0,5 – 3,6%, и существенно реже встречается у мужчин –

до 0,3% [13, 74, 94, 117, 134]. По данным Hoek HW, значимый рост

заболеваемости НА наблюдался в период с 1935 по 1970 гг, достигнув

относительной стабилизации в 80–90 гг прошлого века [85]. Согласно Son

E.G. и соавт. распространённость НА в Нидерландах в 1985–1989 гг и 1995–

1999 гг возросла почти в 2 раза с 56.4 до 109.2 чел. на 100.000 населения

[136]. В США с 1935 до 1984 г также отмечался рост заболеваемости НА с

16.6 до 26.3 чел. на 100.000 населения [47]. В 1975 году НА впервые была

включена в МКБ–9.

Распространенность НА в России остается мало изученной. Шабанова

Т.Л. (2017) при изучении распространенности нарушений пищевого

поведения среди студентов, у 40% обследованных отмечала психологические

признаки НА, которые проявлялись выраженным беспокойством о своей МТ

и стремлении к похудению. Однако в этом исследовании не приводятся
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данные о фактическом трофологическом статусе (ТС) обследованных [41]. О

высокой частоте субклинических форм НА также говорят данные Лобашовой

В.Л., Шепелькевич А.П., согласно которым около 30% обследованных

женщин в течение жизни применяли различные формы «экстремального»

контроля массы тела, в то время как клинически выраженные формы НА

наблюдались у 5,7% женщин и 0,8% мужчин [18].

Среди психических заболеваний при НА отмечается наиболее высокая

смертность, составляющая по данным различных авторов 5–16,7% [13, 74, 94,

104, 129, 130]. Наиболее частыми причинами летального исхода при данном

нарушении пищевого поведения является суицид (в 17–50% случаев), а у 32

% – критическое истощение. Также частыми причинами летальности у этих

больных являются аритмии и инфекционные осложнения [54, 104, 128].

Одним из определяющих клиническую симптоматику НА факторов

является выраженное, иногда угрожающее жизни пациентов, алиментарное

истощение (гипотрофия), которое сопровождается различными

висцеральными нарушениями. Именно в этой связи важнейшим

компонентом лечения и реабилитации этих больных является нутритивно-

метаболическая терапия (НМТ), направленная на оптимальное

восстановление их ТС. При этом следует отметить, что до настоящего

времени остаются дискуссионными вопросы о рациональной

восстановительной реалиментации этих больных с учётом высокого риска

развития у них рефидинг-синдрома.

В отношении оптимального энергетического и белкового обеспечения

таких пациентов приводятся противоречивые данные. Так, например, в

соответствии с рекомендациями NICE (National Institute for Clinical

Excellence, 2004) для набора массы тела (МТ) 0.5–1 кг в неделю

рекомендуется ежедневное высокоэнергетическое обеспечение таких

больных в объеме 70–100 ккал/кг фактической МТ в сутки, что достигается

путем дополнительного назначения к базальному энергетическому

обеспечению от 3500 до 7000 добавочных калорий в неделю [69]. Согласно
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рекомендациям американской психиатрической ассоциации (2006),

необходимое энергетическое обеспечение больных с НА в начальный период

лечения должно составлять не более 30–40 ккал/кг фактической МТ с

дальнейшим постепенным его увеличением до 70–100 ккал/кг в сутки. При

этом целевым оптимальным набором МТ считается 0,9–1,4 кг в неделю у

госпитализированных и 0,23–0,45 кг у амбулаторных пациентов [54].

Американская ассоциация диетологов рекомендует придерживаться такого

объема алиментации пациентов с НА, который позволит достигать набора

МТ 0,45–0,9 кг в неделю. При этом не приводятся какие-либо конкретные

данные по оптимальному энергетическому и белковому их обеспечению

[112]. Mehler S. еt аl. (2010) предлагают алиментацию подобных пациентов в

объеме 70–80 ккал/кг и 1–1,5 г/кг белка в сутки, не превышая потребление

последнего более 1,7 г/кг/сут [99]. По данным Сергеева В.Н. и соавт. (2013)

рекомендуемое энергетическое и белковое обеспечение больных в

кахектический период течения НА должно составлять 35–40 ккал/кг и 1,5–2,0

г/кг соответственно. При этом не приводятся данные о субстратном

обеспечении этих больных на более ранних стадиях развития НА [39].

Лаптева Е.Н. (1998), при лечении пациентов с выраженным истощением

рекомендует применять гипералиментационный режим в объёме: энергия от

46 до 72–83 ккал/кг, а белок до 2,5–3 г/кг фактической МТ [17]. Согласно L.

Sobotka et al. (2019) для увеличения массы тела на 100 г в сутки требуется

избыточное энергетическое обеспечение в объёме 600–1000 ккал (сверх

фактического расхода энергии) [56]. В последних рекомендациях NICE от

2017 г представлен алгоритм только психотерапевтического лечения больных

с НА без каких-либо данных по их субстратному обеспечению [70].

Степень разработанности темы исследования

Нервная анорексия – трудно поддающееся лечению расстройство

пищевого поведения, требующее персонифицированного

междисциплинарного подхода. Обязательной базисной составляющей
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лечения этих больных является нутритивно-метаболическая терапия,

направленная на оптимизацию трофического гомеостаза, устранение

имеющихся структурно-функциональных и метаболических нарушений,

обусловленных гипотрофией и восстановление ТС.

По данным литературы результаты лечения данной категории больных

до настоящего времени представляют большие трудности и зачастую

остаются недостаточно эффективным. Сохраняются дискуссионные вопросы

по их оптимальному энергетическому и особенно белковому обеспечению.

Практически отсутствуют данные о целесообразном структурном

соотношении макронутриентов при их реалиментации в зависимости от

выраженности имеющейся гипотрофии. Определение потребности больных с

НА в энергетическом и белковом обеспечении и разработка оптимального

протокола реалиментационной терапии необходима для улучшения

результатов их лечения. Анализ имеющихся литературных данных по

оптимальному энергетическому и белковому обеспечению данной категории

пациентов свидетельствует о недостаточной разработке данной проблемы.

Указанные факты послужили основанием для проведения данного

исследования.

Цель исследования

Усовершенствование подходов к реалиментационной коррекции

трофологического статуса пациентов с нервной анорексией.

Задачи исследования

1. Изучить распространенность различных вариантов нарушенного

пищевого поведения, а также клинических проявлений недостаточности

питания у больных с НА в зависимости от стадии имеющегося заболевания.

2. Выявить распространенность и выраженность имеющихся

соматических нарушений при данном заболевании.
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3. Определить фактические потребности данной категории больных

в энергетическом и белковом обеспечении в зависимости от выраженности

гипотрофии.

4. Разработать и апробировать алгоритм (протокол) рационального

энергетического и белкового обеспечения пациентов с НА в процессе их

реалиментации с учётом риска развития рефидинг-синдрома;

5. Оценить динамику основных показателей трофологического

статуса больных с НА в процессе их восстановительной реалиментации.

Научная новизна исследования

 Впервые дана комплексная оценка трофологического статуса больных

с анализом компонентного состава тела на различных стадиях проявления

НА;

 Предложена новая, более удобная в практическом отношении,

классификация стадий течения НА, основанная на особенностях пищевого

поведения и выраженности гипотрофии пациентов;

 Определены фактические потребности пациентов с НА в

энергетическом и белковом обеспечении в зависимости от выраженности

гипотрофии, а также оптимальное структурное соотношение азот/небелковые

ккал;

 Разработан и апробирован алгоритм выбора тактики

реалиментационной нутритивно-метаболической терапии данной категории

больных основанный на сочетанном применении различных видов

нутриционной поддержки и современных питательных смесей с учётом

риска развития рефидинг-синдрома.

Теоретическая и практическая значимость работы

Показано, что недостаточность питания у большинства больных с НА

развивается преимущественно по ограничительному варианту и обусловлена


[…]


6. Субстратное обеспечение подобных больных следует осуществлять в

постепенно возрастающем объеме с достижением целевых значений по

энергии и белку в зависимости от исходно выраженной гипотрофии на
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5–10 сутки под контролем метаболического ответа организма на

вводимые субстраты.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Представляются перспективными дальнейшие исследования,

направленные на разработку поэтапного комплекса реабилитационных

мероприятий пациентов с НА (лечебная физкультура, физиотерапевтические

методы лечения в сочетании с НМТ). Необходимо дальнейшее

совершенствование подходов к НМТ этих больных с позиций не только

гипералиментационного энергетического и белкового обеспечения, но и

путем целенаправленной коррекции имеющейся дисфункции клеточного

этапа эндогенной трофической цепи. Также представляет интерес уточнение

критериев перевода пациентов со стационарного на амбулаторный этап

лечения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АКМ – активная клеточная масса

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

БЖМ – безжировая масса тела

ГБУ – государственное бюджетное учреждение

ДПК – двенадцатиперстная кишка

ДРЭ - действительного расхода энергии

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЖЭ – жировые эмульсии

ИдМТ – идеальная масса тела

ИМТ – индекс массы тела

КЖС – кожно-жировая складка

КЖСТ – кожно-жировая складка над трицепсом

ЛПУ – лечебно-профилактическое учреждение

МТ – масса тела

НА – нервная анорексия

НМТ – нутритивно-метаболическая терапия

НП – нутриционная поддержка

ОЖМ – общая жировая масса

ОММТ – общая мышечная масса тела

ОМП – окружность мышц плеча

ОО – основной обмен

ОП – окружность плеча

ПМП – площадь мышц плеча

ПП – парентеральное питание

РМТ – рекомендуемая масса тела

РФС – рефидинг-синдром

РЭО – рекомендуемое энергетическое обеспечение
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СД – суточный диурез

ТМТ – тощая масса тела

ТС – трофологический статус

ТТГ – тиреотропный гормон

ФМТ – фактическая масса тела

ЭПС – энтеральная питательная смесь

ЭЦ – энергетическая ценность

ESPEN – European Society for Clinical Nutrition and

Metabolism

NICE – National Institute for Clinical Excellence
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Приложение А – Содержание жира в организме в зависимости от суммарной

толщины кожно-жировых складок и возраста (%)

(Durnin I.V., Womersley I.C., 1974)

Суммарная толщина

КЖС, мм

Возраст, лет

17 – 29 30 – 39 40 – 49 более 50

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100

105

110

115

120

125

130

135

140

145

150

155

160

165

170

4,8

8,1

10,5

12,9

14,7

16,4

17,7

19,0

20,1

21,2

22,2

23,1

24,0

24,8

25,5

26,2

26,9

27,6

28,2

28,8

29,4

30,0

30,5

31,1

31,5

32,0

32,5

32,9

33,3

33,7

34,5

34,5

–

12,2

14,2

16,2

17,7

19,2

20,4

21,5

22,5

23,5

24,3

25,1

25,9

26,7

27,2

27,8

28,4

29,0

29,6

30,1

30,6

31,1

31,5

31,9

32,2

32,7

33,1

33,5

33,9

34,3

34,6

34,8

–

12,3

15,0

17,7

19,8

21,4

23,0

24,6

25,9

27,1

28,2

29,2

30,3

31,2

32,1

33,0

33,7

34,4

35,1

35,8

36,4

37,0

37,6

38,2

38,7

39,2

39,7

40,2

40,7

41,2

41,6

42,0

–

12,6

15,6

18,6

20,8

22,9

24,7

26,6

27,9

29,2

30,4

31,6

32,7

33,8

34,8

35,8

36,6

37,4

38,2

39,0

39,7

40,4

41,1

41,8

42,4

43,0

43,6

44,1

44,6

45,1

45,6

46,1

Приложение Б – Ежедневный дневник пациента

ФИО Дата

Возраст Тошнота Рвота/ чем Стул

Вес (контроль 2 раза в

неделю) /рост

Оцените свой аппетит

Диета/стол Отметьте, какой объем пищи удалось съесть сегодня: Объем, мл Выпито, мл

Завтрак

+Десерты,

Питательные

напитки *

Второй завтрак

+Десерты,

Питательные

напитки *

Обед

+Десерты,

Питательные

напитки *

Полдник

+Десерты,

Питательные

напитки *

Второй полдник

+Десерты,

Питательные

напитки *

Ужин

+Десерты,

Питательные

напитки *

Перед сном

+Десерты,

Питательные

напитки *

Ночью

+Десерты,

Питательные

напитки *

о т сут ст в ует п лох о й уд о в л ет во рит ел ьный х ор оший
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Приложение В – Характеристика используемых энтеральных ПС

Название Белок,

г/л

ЭЦ,

ккал/л

ПВ, г/л Вкусы

ЭПС для зондового питания и перорального сипинга

Нутризон Эдванс

Нутридринк

40 1000 – нейтральный

Нутриэн Остео 51 1000 – нейтральный

Ресурс Оптимум 41 1000 12 нейтральный

Пептамен 40 1000 – ванильный

Нутризон Энергия 60 1500 – нейтральный

Нутризон Энергия с

пищевыми волокнами

60 1500 15 нейтральный

ЭПС для потребления только методом сипинга

Нутридринк, 200 мл 12 300 – ваниль,клубника,

шоколад, банан

Нутриэн Энергия, 200 мл 12 300 – нейтральный

Суппортан напиток, 200 мл 20 300 3 капучино,

тропические фрукты