ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук (3.1.9 - Хирургия, 3.3.3 - Патологическая физиология) профессора, заведующего лабораторией нутрицевтики Государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Московский клинический научно-практический центр имени А.С. Логинова Департамента здравоохранения города Москвы» Костюченко Людмилы Николаевны на диссертационную работу Сергеевой Анастасии Михайловны «Подходы к оптимизации энергетического и белкового обеспечения больных с нервной анорексией», представленную на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18 - Внутренние болезни.

Актуальность

Диссертационное исследование посвящено разработке оптимального алгоритма реалиментационной восстановительной нутритивно-метаболической терапии пациентов с нервной анорексией (НА) в зависимости от степени выраженности имеющейся у них гипотрофии.

Актуальность выбранной темы обусловлена продолжающимся ростом распространённости данного социально значимого расстройства пищевого поведения, нередко недостаточной эффективностью лечения и рецидивирующим характером течения заболевания, а также высокой летальностью этих больных вследствие различных соматических и инфекционных осложнений, обусловленных их критическим истощением. При этом остаются дискуссионными вопросы относительно восстановительной нутритивно-метаболической терапии (НМТ) таких пациентов с учётом наличия у многих из них высокого риска развития рефидинг-синдрома (РФС).

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе

В ходе выполненного исследования автору удалось решить много задач, определяющих новизну исследования: дана комплексная оценка трофологического статуса больных с учётом компонентного состава их тела, предложена новая более удобная в практическом отношении классификация стадий развития НА, учитывающая особенности пищевого поведения больных и степень выраженности имеющейся у них гипотрофии, проанализирована клиническая симптоматика и распространённость соматических нарушений. Изучены фактические потребности этих пациентов в энергетическом и белковом обеспечении в зависимости от стадии развития НА. Разработан алгоритм реализационной тактики лечения данной категории больных с использованием современных возможностей клинического питания. Работа выполнена на современном методическом уровне с достаточным количеством клинических наблюдений и применением современных методов статистической обработки. Чётко и обосновано изложены основные положения научной новизны выполненного исследования.

Достоверность и новизна результатов исследования, выводов и рекомендаций

Достоверность полученных автором результатов подтверждается достаточным количеством клинических наблюдений (81 человек) с применением современных методов лабораторной и инструментальной диагностики, а также статистической обработки.

Соискателем проведен углубленный анализ особенностей пищевого поведения этих больных, изучены клинические проявления имеющейся недостаточности питания и сопутствующих ей соматических нарушений. Методом непрямой калориметрии определены их базальные энерготраты с

последующим расчётом действительного расхода энергии, учитывающего двигательный режим, а также обосновано рекомендуемое энергетическое обеспечение этих больных для поддержания стойкого положительного энергетического баланса, позволяющего обеспечить устойчивую динамику набора массы тела. На основании определения фактических потерь азота обоснованы параметры необходимого белкового обеспечения пациентов в зависимости от стадии течения НА.

Научная новизна диссертационного исследования Сергеевой Анастасии Михайловны обусловлена предложенным дифференцированным подходом к энергетическому и белковому обеспечению пациентов с НА в зависимости от стадии заболевания и выраженности гипотрофии. Предложена новая, более удобная в практическом отношении, классификация стадий развития НА с учетом клинических проявлений нарушенного пищевого поведения и выраженности недостаточности питания пациентов. Особую ценность выполненной работы придает разработанный и апробированный алгоритм выбора тактики их восстановительной НМТ с использованием современных методов клинического питания и сбалансированных энтеральных питательных смесей, учитывающий повышенный риск развития у них рефидинг-синдрома. Следует также отметить, что автору удалось конкретизировать показания к ночному зондовому питанию и наложению гастростомы у этих больных.

Связь работы с планами соответствующих отраслей науки

Работа выполнена в соответствии с утверждённым планом научно-исследовательской работы института, отвечает запросам современной клинической медицины и нуждам терапии рассматриваемых состояний.

Значимость для науки и практики полученных результатов исследования

Работа представляет несомненный научный и практический интерес. В проведенном диссертационном исследовании продемонстрировано, что на ранних стадиях нервной анорексии белково-энергетическая недостаточность развивается преимущественно по типу маразма (80,0-90,5%) и обусловлена преобладающим энергетическим дефицитом. По мере прогрессирования заболевания возрастает частота маразматического квашиоркора, при котором наряду со сниженными антропометрическими показателями имеет место истощение висцерального пула белков (43,7-63,2%).

По мере прогрессирования выраженности гипотрофии статистически значимо уменьшается жировая масса тела ($p < 0,01$), и закономерно нарастает дефицит общей мышечной и активной клеточной тела (АКМ).

Соматические нарушения, частота которых возрастает по мере усугубления выраженности гипотрофии, чаще всего наблюдались со стороны эндокринной, пищеварительной и сердечно-сосудистой систем. По данным непрямой калориметрии при всех стадиях НА выявлен повышенный уровень базального обмена. При этом для поддержания устойчивого положительного энергетического баланса, позволяющего рассчитывать на возрастающую прибавку МТ около 1 кг в неделю у этих больных, требуется от 58 ккал/кг при 1 ст. НА до 70-73 ккал/кг в сутки при 2-4 ст. заболевания. Автором предложена формула определения персонафицированной потребности в необходимом энергетическом обеспечении больных НА в зависимости от степени выраженности имеющейся гипотрофии в режиме стойко положительного энергетического баланса, позволяющего рассчитывать на устойчивую прибавку МТ около 1 кг в неделю. Наряду с этим у пациентов для поддержания стойко положительного азотистого баланса имеет место относительно высокая

потребность и в белковом обеспечении (от 1,95 до 2,39 г/кг/сут.). Автором разработан и апробирован весьма важный в практическом отношении алгоритм НМТ больных с НА, учитывающий выраженность имеющейся гипотрофии, риск развития РФС и эффективность проводимой нутриционной поддержки.

Основные результаты работы доложены на XVI–XX межрегиональных научно-практических конференциях с международным участием «Искусственное питание и инфузионная терапия больных в медицине критических состояний» (Санкт-Петербург, 2016–2020 гг.), II съезде анестезиологов-реаниматологов Северо-Запада (Санкт-Петербург, 2017 г.), XXII Международном конгрессе Национальной Ассоциации клинического питания (Москва, 2018), 40-ом Конгрессе ESPEN (Congress on Clinical Nutrition & Metabolism (Мадрид, 2018 г.)). Протокол нутритивно-метаболической терапии НА внедрен в клиническую практику отделения соматопсихиатрии Санкт-Петербургского научно-исследовательского института скорой помощи им. И.И. Джанелидзе и Санкт-Петербургской городской психиатрической больницы №3 им. И.И. Скворцова-Степанова.

Личный вклад автора

Автор непосредственно участвовал в отборе и курации пациентов с НА, анализе литературных источников, оценке динамики основных соматометрических и лабораторных показателей. Самостоятельно осуществлял проведение непрямой калориметрии и импедансометрии, а также систематизацию и статистическую обработку полученных данных.

Оценка содержания диссертации, её завершённость в целом,

замечания по оформлению

Диссертационная работа изложена на 133 страницах машинописного текста, оформлена в традиционном стиле и содержит введение, 6 глав, выводы, практические рекомендации и список литературы, включающий 145 источников,

в том числе 46 отечественных и 99 зарубежных источников, 3 приложения, иллюстрирована 41 таблицей и 19 рисунками.

Во введении обоснована актуальность выбранной темы исследования, изложены цель и задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, представлены основные положения, выносимые на защиту, сведения об апробации и реализации полученных результатов исследования

В первой главе представлен аналитический обзор современного состояния изучаемой темы, включающий сведения о распространенности, клинических проявлениях и имеющихся классификациях НА, критериях оценки трофологического статуса (ТС), существующих реалиях и проблемах реалиментации данной категории больных с учетом повышенного риска развития у них синдрома возобновленного питания. Представленный обзор литературы изложен логично, соответствует задачам собственного исследования и отражает современное состояние проблемы.

Во второй главе, посвященной материалам и методам исследования, изложены дизайн выполненной работы, дана подробная клиническая характеристика обследованных больных НА, а также представлены современные, отвечающие решению поставленных задач, методы, включая статистические, которые автор использовал в своей работе.

В третьей главе представлены данные собственных исследований о распространенности и выраженности имеющихся соматических нарушений в зависимости от выраженности гипотрофии. Подробно описаны проявления субъективной симптоматики, наблюдавшиеся физикальные, лабораторные и инструментальные изменения, отражающие частоту имеющихся у обследованных больных НА соматических и электролитных нарушений, в зависимости от стадии заболевания.

Несомненным достоинством данной главы является описание

клинического случая выраженного висцероптоза у 20-летней пациентки с НА, что демонстрирует проблематичность реабилитации подобных больных.

В четвертой главе подробно описаны изученные автором особенности энергетического и азотистого обмена больных НА. Показатели основного обмена определялись современным методом непрямой калориметрии. Полученные данные свидетельствуют о повышенном уровне базального обмена у этих пациентов при всех стадиях НА. Автором был определен коэффициент метаболической поправки, позволяющий поддерживать устойчивый положительный энергетический баланс, влияющий на возрастающую прибавку МТ около 1 кг в неделю, персонифицировать энергетическое обеспечение в зависимости от степени выраженности имеющейся гипотрофии (от 58 ккал/кг до 70-73 ккал/кг в сутки). Наряду с этим автором на основании динамического контроля среднесуточных потерь азота получены данные о потребности в высоком белковом обеспечении больных НА, что необходимо для поддержания стойко положительного азотистого баланса (от 1,95 до 2,39 г/кг/сут.). При этом наибольшая потребность в белке у подобных пациентов имеет место при критической гипотрофии (2,39 г/кг/сут.).

В пятой главе представлен разработанный и апробированный автором алгоритм НМТ больных НА в зависимости от наличия у них повышенного риска развития РФС с использованием различных методов клинического питания. Отражены особенности, а также эффективность их реалиментации. Полученные автором данные свидетельствуют о том, что для достижения положительной динамики трофологического статуса нутриционная поддержка этих пациентов должна осуществляться в режиме гипералиментации. Наилучшие результаты лечения наблюдались у пациентов, которые получали энергетическое обеспечение более 60 ккал/кг, а белковое обеспечение более 2 г/кг в сутки

В заключении (глава 6) автор обобщает полученные данные литературного

поиска и приводит систематизированный анализ результатов собственных исследований. Соискатель обосновывает применение предложенной новой классификации стадий развития НА, учитывающих особенности пищевого поведения этих пациентов и степень выраженности имеющейся гипотрофии.

Содержание диссертации соответствует запросам современного здравоохранения и способствует углубленному пониманию реализации реалиментационной терапии пациентов с НА. Выводы диссертационного исследования соответствуют поставленным задачам и положениям выносим на защиту. Практические рекомендации предметно отражают клиническую значимость выполненной работы.

Диссертация представляет собой завершённую работу, изложена хорошим литературным языком, имеются лишь незначительные опечатки. Рисунки и все таблицы информативны и отражают содержание глав диссертации.

Подтверждение опубликования основных результатов диссертации в научной печати

Основные положения и результаты диссертационного исследования полностью отражены в печатных работах. По теме диссертационного исследования опубликовано 12 печатных работ, из них 2 статьи в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации. Издано методическое пособие «Нутритивно-метаболическая терапия больных при нервной анорексии» (2019 г.). Данные исследования включены в Европейское руководство по клиническому питанию «Basics in Clinical Nutrition», (2019 г.).

Соответствие автореферата основным положения диссертации

Автореферат диссертации соответствует современным требованиям и в полной мере отражает основные результаты диссертационного исследования,

положения, выносимые на защиту, выводы и практические рекомендации. Принципиальных замечаний по содержанию и его оформлению нет.

Замечания и вопросы

Принципиальных замечаний по диссертации и автореферату диссертации нет. В плане дискуссии хотелось бы уточнить следующие вопросы:

Какие наиболее значимые показания для направления больных НА на стационарное обследование и лечение?

Куда, на Ваш взгляд, подобные пациенты должны госпитализироваться?

Какие энтеральные питательные смеси наиболее показаны этим больным?

Заключение

Диссертационная работа Сергеевой Анастасии Михайловны «Подходы к оптимизации энергетического и белкового обеспечения больных с нервной анорексией», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18 - Внутренние болезни, является самостоятельной квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научно-практической задачи по оптимизации реалиментационной восстановительной терапии больных нервной анорексией.

По своей актуальности, новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов и выводов, представленная работа полностью соответствует требованиям, которые устанавливает «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утверждённое Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. №842 (в ред. Постановления правительства РФ №335 от

21.04.2016г., от 02.08.2016 №748, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 №1168),
предъявляемым к диссертациям, а сам автор заслуживает присуждения искомой
учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18 -
Внутренние болезни.

Официальный оппонент:

Заведующий лабораторией нутрицевтики
ГБУЗ МКНЦ имени А.С. Логинова ДЗМ,
д.м.н., профессор

Костюченко Людмила Николаевна

Подпись доктора медицинских наук, профессора Костюченко Л.Н. заверяю:

Ученый секретарь

ГБУЗ МКНЦ имени А.С. Логинова ДЗМ,

к.м.н.

Т.А. Косачева

«05» мая 2022г.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы «Московский клинический научно-практический центр имени А.С. Логинова Департамента здравоохранения города Москвы». 111123. г. Москва, шоссе Энтузиастов, дом 86, стр.6.
Тел.:8(495)304-30-35, доб. 12-57,
e-mail: l.kostyuchenko@mknc.ru, www.mknc.ru